30 NARDI 1960, 75–76; cf. AUGUSTINUS HIPONIENSIS 1894, 183,23–184,23: "Nunc autem quia iam consummata quodammodo, et quodammodo *inchoata* sunt ea ipsa quae consequentibus evolvenda temporibus primitus Deus *omnia simul creavit* (*Sir.* 18, 1), cum faceret mundum: consummata quidem quia nihil habent illa in naturis propriis, quibus suorum temporum cursus agunt, quod non in istis causaliter factum sit: *inchoata vero, quoniam erant quasi semina futurorum, per saeculi tractum ex occulto in manifestum locis congruis exerenda*: ipsius etiam Scripturae verba satis ad hoc admonendum insigniter vigent, si quis in eis evigilet [...] rursusque nisi *inchoata* essent, non ita sequeretur, quia in illa die requievit ab omnibus operibus suis quae *inchoavit* Deus facere [...] *inchoasse* autem, ut quod hic praefixerat causis, post impleret effectis."

31 PETRUS LOMBARDUS 1971, II, d. VII, 8 (40) *Quod non sunt creatores, licet per eos magi ranas et alia fecerint; sicut nec boni, etsi per eorum ministerium fiant creaturae;* d. XII, 58 (1) *De distinctione operum sex dierum;* 59 (2) *Quod alii senserunt omnia simul facta sunt in materia et forma, alii per intervalla temporum;* 60 (3) *quomodo per intervalla temporis res corporales conditae sint;* 61 (4) *Quo sensu tenebrae dicantur esse aliquid, et quo dicantur non esse aliquid;* 62 (5) *Quare illa materia confusa sit dicta informis et ubi ad esse prodiit, et quantumcumque in altum procederit;* 63 (6) *De quattuor modis divinae operationis;* d. XVIII, 108 (6), *De causis quae in Deo sunt simul et in creaturis et de his quae in Deo tantum.*

above, according to *Genesis* God's creation takes six days, according to *Sirach*, on the other hand, God creates *omnia simul*. Making sense of this dichotomy is a question of understanding whether and how God enacts creation through secondary causes, whether secondary causes have always been present in primordial matter and in what way, if any, they are. The solutions proposed by the authors commenting on the distinctions in the second book of Lombard's *Sentences* are various. They converge, however, on one conclusion: granted that in primordial matter there is everything simultaneously, nothing in it is perfectly realised. In order for the forms of the different created species to be given, the confused matter needs to be ordered, and it is this order that matter progressively receives in six distinct and successive days of creation.³² The seminal reasons, which have always and simultaneously acted in matter, progressively transforming it, are by no means the expression of a law immanent to matter itself, which would be capable of self-regulating itself as a result of a sort of total delegation received from the original and divine causative principle. Rather, they continue to maintain a relationship with their origin, which is the guarantor of the law and underlies the orderly succession of their successive transformations, while remaining transcendent of matter itself.³³